
 

COMUNE DI VO’ 
Provincia di Padova 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 22-12-2022 

 

 

N°107 

del 22-12-2022 

Reg. delib. 

Ufficio competente 

RAGIONERIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

O G G E T T O 
 

OGGETTO Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione 2022/2024 

(P.I.A.O.) ai sensi dell'art. 6 del D.L.  n. 80/2021, convertito con modificazioni 

in Legge 113/2021 

 

Oggi  ventidue del mese di dicembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 16:25, si è riunita la 

Giunta Comunale così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

Martini Giuliano Sindaco Presente 

Veronese Claudio Vicesindaco Presente 

Calaon Lisa Assessore Presente 

Facchin Mauro Assessore Assente 

Polito Erika Assessore Presente 

 

     4    1 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale  Fortin Paolo. 

 

Il Sig.   Martini Giuliano  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

Il Sindaco, premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 



 COMUNE DI VO' 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 22-12-2022 

 

OGGETTO Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione 2022/2024 

(P.I.A.O.) ai sensi dell'art. 6 del D.L.  n. 80/2021, convertito con modificazioni 

in Legge 113/2021 

 

 

PROPOSTA N.106  DEL 22-12-2022 

 

 

 PREMESSO che:  

-  il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 113/2021, all’articolo 6 ha previsto per le 

pubbliche amministrazioni l’introduzione di un nuovo strumento di programmazione definito Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (denominato PIAO) disponendo la durata triennale e 

l’aggiornamento annuale del medesimo;  

- il medesimo D.L, all’articolo 6, comma 6 prevede l’adozione di un “Piano tipo” a definizione delle 

modalità semplificate per l’adozione del Piano da parte delle amministrazioni con meno di 50 

dipendenti;  

- l’articolo 1, comma 1 del DPR n.81 del 24.06.2022, individua i documenti programmatori delle 

amministrazioni assorbiti dal PIAO in ciascuna delle proprie sezioni per gli enti con più di 50 

dipendenti: 

• Piano dei Fabbisogni di Personale e Piano delle azioni concrete;  

• Piano per Razionalizzare l’utilizzo delle Dotazioni Strumentali, anche informatiche;  

• Piano delle Performance;  

• Piano di Prevenzione della Corruzione;  

• Piano Organizzativo del Lavoro Agile;  

• Piano di Azioni Positive.  

- il medesimo art. 1, comma 3, del D.P.R. n. 81/2022, stabilisce che gli enti con non più di 50 

dipendenti sono tenuti al rispetto degli adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica 

amministrazione di ci all’art. 6, comma 6, del D.L. n. 80/2021;  

 

 CONSIDERATO che in data 30 giugno 2022, è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;  

 

 ATTESO che tale D.M. 30.06.2022 stabilisce quanto segue:  

-  all’articolo 2 comma 2 del D.M. 30.06.2022 esclude dal PIAO gli adempimenti di carattere 

finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g) del D.L. 80/2021;  

- all’articolo 7, comma 1, disciplina l’adozione del PIAO entro il 31 gennaio, ha durata triennale e 

viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato 

digitale, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale dell’Ente;  

- all’articolo 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente 

per l’approvazione dei bilancio di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente 

decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”;  

- all’articolo 8, comma 3, che “In sede di prima applicazione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 

del presente decreto è differito di 120 giorni successivi a quello di approvazione del bilancio di 

previsione”  

 

 DATO ATTO che il Comune di Vo’:  



 COMUNE DI VO' 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 22-12-2022 

• alla data del 31 dicembre 2021, ha meno di 50 dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo 

utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto annuale e precisamente, n. 12.  

• alla medesima data il numero degli abitanti è pari a n.  3.283;  

 RILEVATO che il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30.06.2022 

include lo schema di “Piano-tipo” disponendo la conformità del PIAO alla struttura e alle modalità 

redazionali in esso contenute, nonché individua le sezioni di programmazioni di pertinenza delle 

Amministrazione con meno di 50 dipendenti, con la seguente architettura: 

 
SEZIONE DI 

PROGRAMMAZIONE 

SOTTOSEZIONE RIFERIMENTO 

DOCUMENTI 

ENTI CON 

MENO 

DI 50 

DIPENDENTI 

1. Scheda anagrafica 

dell’amministrazione 

  SI 

2. Valore pubblico, 

performance, 

anticorruzione 

2.1 Valore pubblico D.U.P. 2022/2024 – sezione 

strategica – Analisi del contesto 

esterno 

Indicatori strategici e relazione 

sulla performance 

NO 

 2.2 Performance Piano della performance NO 

 2.3. Rischi corruttivi e 

trasparenza 

Piano triennale di prevenzione 

della corruzione – 

aggiornamento e mappatura dei 

processi 

SI 

3. Organizzazione e 

Capitale umano 

3.1 Struttura 

organizzativa 

DUP 2022/2024 – Sezione 

strategica 

SI 

 

 3.2 Organizzazione del 

lavoro agile 

Disciplina transitoria per il 

lavoro agile 

SI 

 3.3 Piano triennale dei 

fabbisogni di personale 

DUP 2022/2024 – Sezione 

operativa  

Piano triennale dei fabbisogni 

SI 

4. Monitoraggio  - Sistemi di misurazione e 

valutazione della performance 

- Verifica dello stato di 

attuazione dei programmi 

- Relazione sulla performance 

NO 

 

 DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 07.12.2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e con delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 

28.12.2021 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

 

 CONSIDERATO che il Comune di Vo’ ha provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti 

di pianificazione e programmazione, i quali, ai sensi dell’art. 6, c. 2, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, nonché 

delle indicazioni contenute nel Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli 

adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) e nel 

Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO): 

a)  Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 82 del 04.11.2021, modificata con successivi atti di GC n. 18 del 10.03.2022, n. 31 del 

19.04.2022 e n. 74 del 18.10.2022; 

b) Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 27.01.2022; 



 COMUNE DI VO' 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 22-12-2022 

c) Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2022-2024 approvati rispettivamente  con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 30.12.2021 e n. 17 del 10.03.2022; 

d) Piano delle azioni positive 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 

27.01.2022; 

 

 CONSIDERATO, pertanto, che il Comune di Vo’, come precedentemente illustrato, ha 

provveduto a dare attuazione alle disposizioni normative inerente ai documenti di pianificazione e 

programmazione, come da deliberazioni nel rispetto della normativa vigente all’epoca della loro 

approvazione;  

 

 CONSIDERATO altresì che è necessario dare attuazione alle disposizioni normative in materia 

di pianificazione e programmazione di cui all’art.6, del D.L. 80/2021 convertito con modificazioni, in 

legge n.113 del 6 agosto 2021, divenute efficaci in data 27 giugno 2022, in conseguenza della 

pubblicazione in G.U. del DPR n.81/2022, coordinando i provvedimenti di pianificazione e 

programmazione precedentemente approvati, all’interno dello schema tipo di PIAO, definitivo con il 

citato decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione;  

 

 CONSIDERATO che il Comune di Vo’ non ha ancora  provveduto all’adozione del Piano per 

il Lavoro agile, istituto che resta disciplinato per gli aspetti non riservati alla fonte unilaterale  dagli 

artt. 63 e seguenti del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali, relativo 

al triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16.11.2022 e che sarà comunque garantito ai lavoratori 

fragili e al 15% dei richiedenti, come da normativa vigente;  

 

 RITENUTO quindi opportuno procedere alla approvazione del PIAO semplificato dando atto 

del rispetto del termine di scadenza e del rispetto della sua composizione previsti dalla norma, come da 

documento che si allegata alla presente proposta deliberativa (All. A);  

 

 RITENUTO quindi di approvare il Piano Integrato di attività e organizzazione, ivi incluso il 

Piano delle Azioni Positive per il triennio 2022-2024, quindi riassumendo che il PIAO 2022-2024 per 

il Comune di Vo’ include: 

- Piano triennale dei fabbisogni di personale  per il triennio 2022/2024 

- Piano triennale di prevenzione  

 

 VISTO:  

- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80;  

- il D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, che 

all’articolo 1, comma 12, modifica il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, prevedendo la proroga del 

termine di prima adozione del PIAO, da parte delle pubbliche amministrazioni, dal 31 gennaio 2022 al 

30 aprile 2022;  

- il D.L. 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, che ha fissato al 30 

giugno 2022, il termine per la prima adozione del PIAO;  

 

 VISTO altresì:  

- il D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;  

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di Giunta 

n.  

24 del 16.03.2016 e modificato con atto di GC n. 65 del 07.11.2016; 

  

DELIBERA 

 

1. di richiamare la  premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  



 COMUNE DI VO' 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 22-12-2022 

 

2. di approvare,  ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al D.P.R. 24.06.2022 

n.81 recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per 

la Pubblica Amministrazione il 30.06.2022, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

Semplificato 2022-2024 del Comune di Vo’, che allegato alla presente deliberazione con la lettera A), 

ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

3. di escludere dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli adempimenti di 

carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del 

decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;  

 

4. di dare atto che il presente Documento per il 2022 ha carattere sperimentale e pertanto, potrà essere 

successivamente integrato;  

 

5. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione 

unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente” e di provvedere alla trasmissione del medesimo, come approvato dalla 

presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 

definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.  



 COMUNE DI VO' 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 22-12-2022 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione n. 106 del 22.12.2022; 

 

 

ACQUISITI i pareri espressi dagli Uffici competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267; 

 

 

 

Con voti favorevoli unanimi, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione n.  106 del 22.12.2022; 

 

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con separata votazione 

unanime, constatata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa 

Amministrazione. 

 

 

 

 



 COMUNE DI VO' 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 22-12-2022 

 

OGGETTO Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione 2022/2024 

(P.I.A.O.) ai sensi dell'art. 6 del D.L.  n. 80/2021, convertito con modificazioni 

in Legge 113/2021 
 

 

IL Sindaco IL Vice Segretario Comunale 

 Martini Giuliano  Fortin Paolo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


